Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0267/2025
Em, 03 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO
MUNICIPAL A CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE
ENSINO FUNDAMENTAL NA LOCALIDADE
CANTINHO DO CÉU - BAIRRO JARDIM
ESPERANÇA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Senhor Prefeito solicitando providências junto ao órgão competente para a criação de
uma escola de ensino fundamental na localidade Cantinho do Céu, no Bairro Jardim
Esperança, neste Município.

Sala das Sessões, em 03 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A localidade Cantinho do Céu, situada no bairro Jardim Esperança, carece de uma
escola de ensino fundamental para atender a demanda educacional da comunidade.
Atualmente, os moradores enfrentam dificuldades para garantir o acesso dos seus filhos
à educação, tendo que deslocar-se para áreas distantes em busca de vagas em escolas
públicas. A construção de uma escola na região proporcionaria mais comodidade e
segurança para as crianças, além de contribuir para o desenvolvimento social e
educacional do bairro. Dessa forma, a implantação de uma unidade de ensino
fundamental no Cantinho do Céu é uma medida essencial para garantir o direito à
educação de qualidade para os moradores dessa localidade.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo